Temas y lineas de investigacion para los Trabajos de Fin de Méster

Alvarez de Miranda, Pedro (pedro.amiranda@uam.es): historia del Iéxico espafiol, lexicografia e
historia de la lexicografia espafiola.

Anula, Alberto (alberto.anula@uam.es): Iéxico del espafiol (lexicologia y lexicografia) desde una
perspectiva sincrénica o diacrénica, gramatica sincronica del espafiol (morfologia y
sintaxis) y analisis del discurso.

Bartolomé, Rocio (rocio.bartolome@uam.es): neurociencia aplicada a la ensefianza/aprendizaje
de lenguas (neurodidactica); espafiol como lengua extranjera; metodologias activas de
ensefianza/aprendizaje: método de casos, evaluacion entre iguales, aula invertida,
aprendizaje basado en proyectos; comunicacion no verbal.

Batiukova, Olga (volha.batsiukova@uam.es): semantica léxica, relaciones entre el léxico y la
sintaxis, teorias del 1éxico, el modelo del Lexicon Generativo, el reflejo de informacion
léxica en los diccionarios convencionales y los lexicones computacionales, enfoques
lexicistas de la morfologia derivativa; el aspecto léxico y las teorias de la estructura
eventiva; anotacioén semantica de corpus, uso de corpus linglisticos en la linglistica tedrica
y aplicada.

Cabezas, Emilio (emilio.cabezas@uam.es): gramatica sincronica del espafiol, relaciones entre el
Iéxico y la sintaxis en espafiol.

Castro Prieto, Rosa (mariar.castro@uam.es): lengua de especialidad; terminologia y
terminografia; lexicografia hispanoamericana; variantes del espafiol americano.

De Miguel, Elena (elena.demiguel@uam.es): relaciones entre el léxico y la sintaxis, aspecto
léxico y composicionalidad, polisemia contextual.

Eguren, Luis (luis.eguren@uam.es): investigaciones de sintaxis del espafiol y sintaxis comparada
desde una perspectiva formalista.

Elvira, Javier (javier.elvira@uam.es): investigaciones de sintaxis historica del espafiol, factores
discursivos del orden de palabras.

Fernandez-Ordéfiez, Inés (ines.fernandez-ordonnez@uam.es): dialectologia actual e histérica del
espafol europeo, variacion gramatical, edicién y anotacion critica de textos antiguos.

Fernandez Soriano, Olga (olga.fernandez@uam.es): temas de gramatica (morfosintaxis) del
espafiol, estudio comparativo de algin aspecto de la gramatica del espafiol, teoria
gramatical y gramatica del espafiol, teoria gramatical y ensefianza del espafiol (como
primera o segunda lengua), estudio de cualquier aspecto de la morfosintaxis del espafiol
desde el punto de vista tedrico.

Gonzélez, Jacinto (jacinto.gonzalez@uam.es): espafiol como lengua extranjera (ELE),
lexicografia.

Gonzalez, Rosario (rosario.gonzalez@uam.es): semantica (sincrénica y diacronica) y lexicografia
del espafiol, analisis del discurso (incluido el discurso académico), pragmatica, linglistica
aplicada a la ensefianza del espafiol como segunda lengua. Historia del Iéxico espafiol,
historia de la lexicografia.

Martin Garcia, Josefa (josefa.martin@uam.es): 1) morfologia del espafiol, teoria morfolégica y
aplicacion de la morfologia; 2) lexicografia del espafiol actual; 3) ensefianza de la
gramatica y del 1éxico en espafiol como lengua extranjera 0 como primera lengua.

Méndez, Beatriz (beatriz.mendez@uam.es): pragmatica, ELE, andlisis del discurso,
sociolinguistica.

Palacios, Azucena (azucena.palacios@uam.es): 1) Variacion y cambio lingdistico en situaciones
de contacto en Hispanoamérica (reorganizacion de los sistemas pronominales atonos en
zonas de contacto de espafiol con lenguas amerindias; valores pragmaticos en los tiempos
de pasado en el espafiol andino; valores del marcador evidencial "dice" en el espafiol



andino, etc.), 2) Construccion de identidades e ideologias en Hispanoamérica a partir de
testimonios escritos u orales (videos de Youtube), 3) Educacion intercultural bilingie en
Hispanoamérica.

Paz6, José (jose.pazo@uam.es): morfologia y morfosintaxis, linglistica aplicada (ELE,
traduccion y traductologia, edicion), estudios japoneses, pragmatica, ELE, analisis del
discurso y sociolingistica.

Penas, Azucena (azucena.penas@uam.es): semantica, léxico, gramatica del texto, pragmatica,
analisis del discurso, traduccion. Interaccion Humano — Inteligencia Artificial en la
generacion de discurso.

Serradilla, Ana (ana.serradilla@uam.es): gramatica histérica del espafiol, fraseologia histdrica,
historia del 1éxico.



